
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.309 del Reg.

Data 29-09-2017

Oggetto: FORNITURA DERRATE ALIMENTARI MENSA SCUOLA INFANZIA
CASELLE DI MALTIGNANO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. IMPEGNO DI
SPESA.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventinove del mese di settembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Premesso che con determinazione n° 276 del 07/09/2017 si approvava avviso esplorativo per
manifestazione di interesse, al fine di individuare le ditte da invitare alla trattativa.

Tale avviso esplorativo è stato pubblicato sul sito internet del Comune ed all’albo pretorio on line
comunale per nove giorni dal 11/09/2017 al 19/09/2017.

Atteso che hanno manifestato l’interesse a partecipare le ditte D.M. di Di Matteo D. e C. s.a.s. di
Maltignano, istanza prot.7589 del 14/09/2017, Pica Nazzareno di Maltignano, istanza prot.7656
del 12/09/2017, Nenè services di Montorio al Vomano (TE), istanza prot. 7546 del 13/09/2017;

Con determinazione n. 298 del 20/09/2017 si approvava lettera di invito con preventivo di spesa ed
istanza di partecipazione allegato A.

Viste le note prot.7890, 7891 e 7892 del 21/09/2017 con le quali si invitavano le stesse ditte alla
trattativa privata per fornitura generi alimentari, carni, salumi, latticini, frutta e verdura:

Atteso che entro il termine stabilito (21 settembre 2017), hanno risposto all'invito le seguenti ditte:
ditta Pica Nazzareno per carni , salumi e formaggi, frutta e verdura, offerta prot.1)

n.8142 del 28.09.2017;
ditta D.M. di Di Matteo D. e C. S.A.S. per generi alimentari, carni, salumi e2)

formaggi, frutta e verdura, offerta prot.8143 del 28.09.2017;

Visto e richiamato l'atto di G.C. n.32 del 21/04/2017 dichiarato immediatamente eseguibile, in cui tra
l'altro, sono stati assegnati alla sottoscritta i fondi necessari per l'affidamento del servizio di
fornitura alimenti e pasti mensa scuola materna anni 2017/2019;

Visto e richiamato l’allegato verbale di apertura delle buste, dal quale si rileva che l’ offerta
economicamente più vantaggiosa per quanto concerne la fornitura di generi alimentari è risultata quella
presentata dalla ditta Pica Nazzareno., mentre per quanto concerne la fornitura di carni, latticini salumi,
formaggi, frutta e verdura, è risultata quella presentata dalla ditta D.M. di Di Matteo D. e C. s.a.s:



Ditta Pica Nazzareno offerta per generi alimentari, spesa complessiva presunta Euro 7.124,55,1)
offerta per fornitura carni spesa complessiva presunta euro 2.614,90, offerta salumi e formaggi,
frutta e verdura spesa complessiva presunta 8.753,20;
Ditta D.M. di Di Matteo D.e C. S.A.S.: offerta per generi alimentari, spesa complessiva presunta2)
Euro 8.001,70; offerta per fornitura carni spesa complessiva presunta 2.417,30, offerta per fornitura
salumi e formaggi, frutta e verdura, spesa complessiva presunta Euro 8.752,18;

Dato atto:
- che l'art.37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

- che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della necessaria qualificazione o di
avvallimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti
aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell'art.37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016;

- che l'art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, prevede che le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

Considerato:
che dalla verifica eseguita dalla sottoscritta non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26,

comma 3, della Legge 488/1999 e dell'art.1 del D.L. 95/2012, commutati nella Legge 135/2012
aventi ad oggetto forniture identiche o comparabili con quelle della presente procedura di
approvvigionamento;

che, in assenza di apposita Convenzione Consip, l'art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, come
convertito nella legge n. 94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di "fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328"
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N.
50, il Ministero dell'Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni
e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta
di offerta (RdO);

Verificato che per tale tipologia di approvvigionamento risulta antieconomico ed impossibile ricorrere
al Mepa in quanto l'Ente non dispone di un magazzino e delle attrezzature idonee allo
stoccaggio e lavorazione delle materie prime, pertanto gli acquisti e le consegne dei prodotti
necessari alla preparazione dei pasti devono essere effettuati giornalmente sulla base degli
alunni presenti, e le derrate consegnate nei quantitativi di volta in volta necessari per la cottura
e/o somministrazione;

Ritenuto, nelle more di una riorganizzazione complessiva del servizio mensa, dover affidare fino alla
chiusura dell’anno scolastico 2017/2018, la fornitura di generi alimentari, carni,



salumi-formaggi e frutta e verdura, alle ditte che hanno presentato le offerte economicamente
più vantaggiose;

Precisata:
l' inesistenza o non equipollenza delle prestazioni da acquisire con altri beni o servizi presenti sui

mercati elettronici;
l'assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell' art. 53 del D.Lgs. n.

165/2001;

Visto il D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il provvedimento sindacale n.2 prot. 26 del 03/01/2017 di attribuzione delle funzioni di cui all'art.
109 del D. Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti i seguenti codici Cig. :
- Z0720195D8 ditta D.M. di Di Matteo D.
- Z4C1FD4BB0 ditta Macelleria Pica di Pica Nazzareno;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti gli artt.3 e 17 del D.Lgs.30.03.2001, n.165;

DETERMINA

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, in conseguenza;

di dare atto della legittimità e regolarità dell’intera procedura sin qui svolta, approvando il verbale1)
di aggiudicazione provvisoria, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
di procedere, pur in pendenza della positiva soluzione delle verifiche susseguenti alla gara, ai sensi2)
dell' art. 36 c.2 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, all’aggiudicazione definitiva dell’appalto,
mediante trattativa privata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, alla ditta
Pica Nazzareno, avente sede a Maltignano in V. della Stazione, per la fornitura dei generi
alimentari, ed alla ditta D.M. di Di Matteo S.A.S., avente sede a Maltignano in Via Certosa n.6,
per la fornitura di salumi, formaggi, frutta e verdura, e carni, occorrenti per la mensa della Scuola
Materna di Maltignano, (periodo ottobre 2017/giugno 2018),
di impegnare per lo scopo la somma complessiva presuntivamente necessaria di euro 16.000,00 al3)
Cap.809 del Bilancio di previsione 2017/2019, che va ripartita nel modo seguente sulla base delle
spese dell'anno precedente:

- euro 7.000,00 fornitura alimenti generici ditta Pica Nazzareno con imputazione quanto ad euro
2.200 bilancio 2017 ed euro 4.800 bilancio 2018;

- euro 9.000,00 fornitura salumi, formaggi, frutta e verdura e carni ditta D.M. di Di Matteo, con
imputazione quanto ad euro 2.800,00 bilancio 2017 ed euro 6.200 bilancio 2018;

5) la firma in calce al presente atto da parte dei titolari delle ditte sopra indicate, aggiudicatarie del
servizio, costituisce accettazione dell'affidamento come dispone l'art. 33 comma 1)  "omissis
-la forma di scrittura privata, quando avviene per atto firmato dal contraente e dal
Rappresentante dell'Amministrazione ( "TRA e TRA"); o per sottoscrizione da parte del
contraente dell'eventuale capitolato d'oneri e della determina di aggiudicazione (" letto e



confermato") o  omissis…."   del regolamento relativo all'acquisto di beni  e servizi in economia
approvato con deliberazione  di Consiglio Comunale n. 36 del 30/12/2008 cosi come modificata
con deliberazione C.C. n. 8 del 04/03/2010 e deliberazione  C.C. n. 10 del 17/05/2012;

6) di dare evidenza, che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 o, in
alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale;

7) di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all'art. 147-bis, comma 1, del
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e
alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l'idoneità
della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell'Ente e quelli specifici di
competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio
dell'ente, la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per
il rilascio della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al
combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà
esecutiva solo dopo l'apposizione, in calce alla stessa, della predetta attestazione.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta
di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
(Rag. Simona Simoni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 02/10/2017
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni



2017

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

225 02/10/2017 4.800,00 809 2018

Data Importo

226 02/10/2017 2.800,00 809 2017

Capitolo FPV

226 02/10/2017 6.200,00 809 2018

Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data 02/10/2017

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

225…

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

02/10/2017 2.200,00 809



N.  776  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 07-11-2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


